
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 120 del 19/08/2022

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 120 DEL 19/08/2022

OGGETTO: Divieto di balneazione per l’anno 2022 nelle aree marino-costiere,
località Licola

IL VICE-SINDACO

assunte le funzioni vicarie in assenza del sindaco

Premesso:

- che il D.P.R. n. 470/82 e successive modifiche ed integrazioni, nel recepire le direttive
CEE n. 160 del 1976, ha definito i requisiti chimici, fisici e meteorologici delle acque
destinate alla balneazione ed ha stabilito le modalità per l’accertamento della
corrispondenza delle caratteristiche delle acque ai requisiti di qualità;

- che il D.Lgs 30 maggio 2008, n. 116, nel recepire la direttiva 2006/7/CE relativa alla
gestione della qualità delle acque di balneazione, ha stabilito nuove norme in materia di
gestione, monitoraggio, classificazione e informazione delle acque destinate alla
balneazione;

Rilevato:

- che con nota del 18/08/2022, trasmessa dall’Agenzia Regionale per la Protezione
Ambientale in Campania- Dipartimento Provinciale di Napoli, assunta agli atti dell’Ufficio
con prot. 65522 del 18/08/2022, avente ad oggetto Comunicazione divieto di
balneazione, sono state individuate le aree non idonee alla balneazione;

- che come indicato nella medesima nota, i risultati sono stati dedotti dall’applicazione
dei criteri di cui l’art.4 DM 30/03/2010 attuativo del D.M. 19/04/2018 D.Lgs n.116 del
30/05/2008 e da analisi effettuate dal Dipartimento Prov.le A.R.P.A.C. su campione
prelevato nell’acqua di balneazione in data 16/08/2022;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 120 del 19/08/2022

Pag. 2 di 3

Vista la legge 121/2003;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.L.gs 18.08.00 n. 267;

ORDINA

Il divieto di balneazione, fino a nuova comunicazione da parte dell’A.R.P.A.C., per l’anno 2022,
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate nel
presente dispositivo, nelle aree marino-costiere di seguito riportate:

ID_AREA_
BALNEAZIONE

COMUNE ACQUA DI
BALNEAZIONE

COORDINATE
INIZIO

TRATTO ACQUA
DI

BALNEAZIONE

COORDINATE
FINE

TRATTO ACQUA
DI

BALNEAZIONE

LUNGHEZZA
ACQUA DI

BALNEAZIONE
(metri)

IT015063060001 POZZUOLI Lido di Licola 40,87820
14,04058

40,87044
14,04303

899

DISPONE

1) La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune
di Pozzuoli.

2) L’apposizione di segnaletica nelle immediate vicinanze dell’acqua di balneazione, di
segnaletica che indichi i divieti di balneazione con linguaggio accessibile ai cittadini;

3) La trasmissione della presente ordinanza, con ogni effetto e conseguenza di legge, a:

-Ministero della Salute - Direzione Generale - Dipartimento di Prevenzione Ufficio IX
Viale G. Ribotta, 5, Roma; pec: dgprev@postacert.sanita.it

-Ministero Ambiente - Servizio Tutela Acque-Div.III, Roma; pec:
MAC@pec.minambiente.it

- Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento
del Sistema Sanitario Regionale, UOD 03 Prevenzione e Igiene Sanitaria, centro
Direzionale Is. C/3, Napoli; pec: dg.500400@pec.regione.campania.it –
dg04.prevenzione@pec.regione.campania.it

- ARPAC Dipartimento Provinciale–Napoli; pec:
arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it

- A.S.L. Napoli 2 Nord, Dipartimento di Prevenzione - Pozzuoli (Napoli);
pec: dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it

- Ufficio Circondariale Marittimo di Pozzuoli (Napoli); pec: cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it

- Capitaneria di Porto di Napoli; pec: dm.napoli@pec.mit.gov.it

mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:MAC@pec.minambiente.it
mailto:dg.500400@pec.regione.campania.it
mailto:dg.500400@pec.regione.campania.it
mailto:dg04.prevenzione@pec.regione.campania.it
mailto:arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it
mailto:dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:dm.napoli@pec.mit.gov.it


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 120 del 19/08/2022

Pag. 3 di 3

4) La trasmissione della stessa, ai fini della vigilanza e controllo, oltre che agli organi di
controllo di cui al precedente capoverso, anche:

- al signor Questore della Provincia di Napoli, pec:
gab.quest.na@pecps.poliziadistato.it

- al Dirigente del Commissariato di P.S. di Pozzuoli,
pec: comm.pozzuoli.na@pecps.poliziadistato.it

- al Comando dei Carabinieri di Pozzuoli, pec: tna30366@pec.carabinieri.it

- al Comando della Guardia di Finanza di Pozzuoli, pec: na1880000p@pec.gdf.it

- al Comando della Polizia Municipale del Comune di Pozzuoli, pec:
silvia.mignone@pec2.comune.pozzuoli.na.it

5) La trasmissione a:

- Ufficio Affissioni dell'Ente che attuerà le direttive impartite dall'Autorità e curerà
l'apposizione della cartellonistica sugli arenili di competenza comunale spiaggia
poste sotto la loro diretta gestione; pec:
agostino.dilorenzo@pec2.comune.pozzuoli.na.it

IL VICESINDACO
FILIPPO MONACO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:gab.quest.na@pecps.poliziadistato.it
mailto:comm.pozzuoli.na@pecps.poliziadistato.it
mailto:tna30366@pec.carabinieri.it
mailto:na1880000p@pec.gdf.it
mailto:silvia.mignone@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:agostino.dilorenzo@pec2.comune.pozzuoli.na.it

